#### NOTÆ.

(73) Postquam domi testamentum condidit, m. D Martio 1034; v. Giulini III, 216.

(74) Bard castellum ad Dorianam Balteam, viam defendens regiam ab Aosta Eporediam ducentem. BETHE.

(75) Mons major S. Bernardi. PAL.

(76) Qui omne regnum Italicum ad suum disponebat nutum. Heinr. III in carta a. 1047, ap. Murat. Ant. VI, 218.

(77) Milites scil. comitatuum Mediolanensi a septentrione vicinorum, Sepriensis et Martisannensis.

(78) Prope Mottau, qui est inter Mediolanum et

fidelibus, nititur insequi et universos opprimere. Cumque reniti præsumerent, convenient in campo qui dicebatur Malus (78), ab evo; recte que <sup>119</sup> malus, quoniam humano fuerat cruento rigandus. Ibi commissio campestri certamine, facta est strages magna interectorum pars utr'usque. Inter quos dum incederet mediis, jam dictus Astensis configitur episcopus (79), pars denique maxima belli. Cujus interitus certaminis factus est terminus <sup>120</sup>. Illic amissio tanto fratre confusus, illi autem occiso tanto ho te securi, recedentes <sup>121</sup> a pugna diverterunt ad propria.

12. (An. 1036.) Igitur imminentे tanto discrimine, providit archiepiscopus vocare suum a Germania cæsarem, sperans illum futurum auxiliato rem. Veniens autem Veronam imperator (Dec. 1057), indeque Mediolanum, honorabiliter die primo suscipitur; in crastinum tumultuante ac vociferante in eum populo, graviter offenditur. Audierant enim, regem Laudensi jure defraudasse Heribertum. Quo I augustus <sup>122</sup> dissimulans, Papiam adiit. Ubi cum generale statuisset colloquium, concinnato dolo cepit ac tenuit archiepiscopum, Aquilegensi tradens patriarchæ (80) custodiendum. Ecce Mediolanensis attonita inhorruit civitas, proprio viduata pastore dolens ac gemens a puerō usque ad senem. O quæ Domino preces, quantæ funduntur et lacrimæ: Cumque proclamarent assidue clerici populus <sup>123</sup> atque miles, facta est de absolutione conventio, datis obsidibus augusto. Quibus receptis, nichilominus tenuit, tractans perpetue dampnare illum exilio. Quin etiam tres alios una die (81) comprehendit episcopos, Vercellensem (82), Placentinum (83) et Cremonensem (84). Archiepiscopus vero post menses duos fugam arripuit (85), cui venienti tota occurrit civitas ita ylaris, ut servus domino, mulier non cederet <sup>124</sup> viro præ gaudio cursitantes. Ecce vespertinus urbis fetus subito conversus est in matutinam lætiam (Psal. xxix, 6).

13. Videns autem se Chuonradus delusum, suum

#### LADEM LOCUS. SIGON.

(79) 1035 Herini. Aug.

(80) Popponi.

(81) Sed aliquanto postea, cum Heriberto conjuncti legatos ad Odonem direxissent, teste Anna. Sax. a. 1307.

(82) Ardericum.

(83) Petrum, ut videtur.

(84) Hubaldum.

(85) V. quæ de ea ipse narrat in docum. a. 1050, cui Ardericus ep. Vercell. subscripsit. Campi Piac. I, p. 507; Ugh IV, 105.

et rei publicæ palam Heribertum denunciat inimicū. Igitur exiit edictum a cæsare augusto, ut cuncta suæ potestatis regna ad <sup>121</sup> Mediolanum concurrerent impugnandum. Factum est autem ut omnis Italia, universa Germania, convenienter simul ab angulo usque ad angulum. Ac primo quidem impetu quoddam firmum aggreditur municipium nomine <sup>122</sup> Landrianum (86). Quod oppugnans <sup>123</sup> in modico demolitur. Inde <sup>124</sup> applicnit Mediolanum (*Mai.*), tertio ab urbe miliario fixis tentoris castra metatus. Mediolanenses autem prompti resistere, quæque proxima civitatis munient loca. E quibus electi juvenes armis compti, bellis edocti, volantes equis, proladunt telis, cæsarianis <sup>125</sup> insultando militibus, et gyrantes castra clipeo minantur, et asta proximos quoque cædentes. Cumque per dies aliquot hæc exercent proladia <sup>126</sup>, factum est in die sancto dominicae ascensionis (*Mai.* 19), cæsariani omnes suo cum cæsare castris erumpunt, Teutones in dextro, Itali in sinistro bella cientes. Civibus vero occurrentibus ex adverso, ingravatum est undique bellum, diversis in diversa pugnantibus. In prima fronte nobilis quidam Theutonicus statura procerus, et Wido Italicus marchio signifer regius, inter media tela confixi sunt. Quibus cadentibus multisque aliis in proprio cruce jacentibus, paulatim belli trespescit anor. Demum cæsariani collecto agmine ad castra commigrant. Urbani quoque relictis campis propria tecta requirunt.

14. Igitur recedens ab urbe cæsar, jubet cuneta in circuitu prope longeque vastari loca. Cumque flammis universa consumeret, crebris fulminum ictibus <sup>127</sup> et grandineca tempestate correptus, a cœpto desistens recessit moerens. Quin etiam Berthaldus, regius a secretis, cuius cuneta siebant consilio, insanæ mox mentis efficitur. (*Cap.* 14.) De quo cum rex leniri debuerat, magis intumuit, in tantum ut Heribertum adjudicaret propria dignitate privandum. Stabilita igitur deliberatione, præsulatum tradidit Ambrosio Mediolanensis ecclesiæ cardinali presbitero suoque capellano, etsi videntibus, non tamen volentibus episcopis. Quo Heribertus auditio, de rege similiter tractat <sup>128</sup> honore privando. Secreta igitur legatione suggestit Oddoni potenti Franchorum coiti (87), ut se favente arripiatur regnum Italie. Qui <sup>129</sup> nil moratus, utpote regnandi avidus, primo quidem alias Alamannicæ partes

A violenter invadit. Hunc impugnans viriliter dux Godefredus, vehementi facta congreessione in momento prostravit (*Nov.* 15), ejusque <sup>130</sup> capud avulsum bumeris fertur augusto in Italiam direxisse. De cetero imperator annuam Mediolani vastationem universos regni primates jurare præcipiens, obstinato animo repatriavit in Sueviam, æger pedibus et cunctis debilibus artibus.

15. Interea Pseudoambrosius palam gerens virginem et anulum, ut lupus in abdito clam insidiabatur omnibus modis Heriberto, multis multa cottidie jurando pollicitus clericis atque laicis, in urbe et extra factione concepta. Ubi autem fidelium dignitas perfidorum sensit insidias, deprehensos in crimen puniunt in personis et propriis facultatibus; et sic B prævalente Heriberti potentia, evanuit omnis illa fraudolenta præsumptio.

16. Per idem tempus (an. 1039) factum est, ut cuncti principes regni simul undique convenienter ad devastandos, sicut regi promicerant, Mediolanensem fines. Prævidens <sup>131</sup> autem archiepiscopus futuram oppressionem, jubet illico convenire ad urbem omnes Ambrosianæ parochie incolas armis instructos, a rustico usque ad militem, ab inope usque ad divitem, ut in tanta cohorte patriam tueretur ab hoste. Signum autem quod dimicatores debebat suos <sup>132</sup> præcedere, tale constituit. Procera trabs instar marii navis robusto confixa plaustro erigitur in sublimi, aureum gestans in cacumine pomum cum pendentibus duobus veli candidissimi <sup>133</sup> limbis <sup>134</sup>; ad medium veneranda crux depicta Salvatoris ymagine extensis late brachiis superspectabat circumfusa agmina, ut qualiscumque foret belli eventus, hoc signo confortarentur inspectio (88). Essetque gravis <sup>135</sup> inter urbem regnumque conflictus, nisi novus de morte cæsaris rumor concuteret animos hostium, adeo ut solutis <sup>136</sup> castris certatim resurgerent ita cumfuse, ut colliderentur ad invicem. Inter quos Parmensis corrueens signifer turpiter occubuit.

17. Defuncto autem Chuonrado (an. 1039. Jun. 4) Heinricus adolescens ejus filius, rex vivente patre creatus, augustus ab omnibus appellatur; vir rei publicæ gerendæ satis ydoneus, qui paterni animi non imitatus affectum, suorum consultu fidelium cum archiepiscopo pacis fœderata stabilitivit (an. 1040), D ab illo deinde fideliter honoratus (89).

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>121</sup> *deest* B 1. <sup>126</sup> nomen B 1. *ad non* B 2. <sup>127</sup> impugnans B. <sup>128</sup> unde vel inde B. <sup>129</sup> cesarinis 1. <sup>130</sup> preladia 3. <sup>121</sup> iactibus B. <sup>122</sup> tractavit B. <sup>123</sup> quo B. 1. *at non* B. 2\*. <sup>124</sup> cujusque 1. <sup>125</sup> providens B 1. *at non* B 2\*. <sup>126</sup> s. d. 3. <sup>127</sup> c. v. 3. <sup>128</sup> lintheis B. <sup>129</sup> *deest* B. <sup>130</sup> ita 3. 5\*. solitus 1. *Horum omnium loco* B *hæc habet*: animos audientium. Percepta quippe rei veritate intenta bello acies libenter quievit utraque, redeuntibus in sua cunctis. Defuncto a. C. etc.

#### NOTÆ.

(86) A Laude non multum abest ad occidentem.

(87) Campanensi.

(88) Bello aptavit Heribertus, quod jam diu extiterat alias, ut in monasterio Novaliciensi. Cf.

Chron. Novalic. II, 10. Cæterum carroccium semper per peditum tantum insigne fuisse, non equitum, Ricoltus probavit in libro egregio Storia delle compagnie d'Aventura. BETTM.

(89) V. Ann. Sax. a. 1040.

**18.** Pacatis igitur rebus omnibus, intestinum A jurgium bellumque civile succedit, adeo execrandum et lacrimabile, ut præter <sup>111</sup> innumeratas bellorum clades immutatus sit status urbis et ecclesiæ. Verissime enim otio civiles nutriuntur discordiæ, et sœpe velut ex adipe prodit iniquitas (*Psal. lxxii*, 7). Nullis itaque exterius adversantibus, in semetipsos exercent odia cives. Factum est autem, ut privato inter se jurgio plebeius quidam graviter cæderetur a milite. Unde plebs deditiganter commota, repente adversum milites in arma consurgit, ipsi autem velut incauti iuxta posse resistunt. Inde fomes pollutat odiorum, et partium sunt juramenta quamplurima. Lanzo quidam <sup>112</sup> ingenuus civitatis miles (90) plebeiae turbæ favebat instantius, cuius fata juvamine plurimum convalescebat. Hoc indignata cetera nobilitas, partim tamen suorum amore fideliun, militibus sese consociat. Eodemque <sup>113</sup> tempore multa sompnia multaque narrantur in urbe prodigia. Cumque civitas tali penderet in dubio, repentinus auditur in ea clamor modica occasione conceptus. Fit ingens concursus omnium; atrox <sup>114</sup> pugna cominititur per plateas et angulos; diu certatur utrumque tectis et culminibus. Demum militum paucitas multitudine circumventa plebeia, undique flammis urgetur et ferro. Unde factum est, ut cum natis et uxoribus propria tecta irati desererent. Quorum ut consuleret rebus archiepiscopus, paucis interjectis diebus ab urbe discessit et ipse (91). Quibus etiam statim sunt auxilio Marciani cum Sepriensibus.

**19.** Tali igitur confortati suffragio, consulte prominent sex propinqua urbi munire præsidia, ut quibus cum omni eohabitantes familia, firmissimam circumquaque obsidionem constituunt, die noctuque cœde crassantes. Sex enim exeentes ab opidis, totidem oppugnant urbem assidue partibus. Nec minus civilis turba sœpe portis (92) crumpens, nunc se pugnando defendit, nunc illos ultro aggredi furibunda contendit. Rara namque transit absque sanguine dies. Cumque triennio partes sic bachelarentur, utraque vicissitudine quadam quid contra se invicem possent frequenter expertæ, veniunt ab augusto legati, treguam inviolabilem indicentes (93); quam totius regni virtute et consilio jurejurando confirmant.

**B** **20.** Eodem tempore archiepiscopus Modæcius degenus, graviter infirmatur; cumque ægrotaret ad mortem, disposita domo ac bonis omnibus (94) deferriri se jubet ad urbem. Ubi cum aliquantis langueret diebus, vita præsenti subtrahitur (*an. 1045, Jan. 16.*) Sepultus est autem ad Sanctum Dionysium (95), ubi elegans fundaverat ipse monasterium. Providit etiam vivens universis ecclesiæ ordinibus, plures conferens facultates ad præsentium futurorumque subsidia.

**21.** Ilujus in diebus eidam Genuensis urbis incollæ revelata sunt Joannis archiepiscopi sacro-sanctæ reliquæ. De eo quum sufficienter sit dictum, cesseret amodo noster ab illo stilus, cote jam tertia subtiliter acuendus.

## INCIPIT LIBER TERTIUS<sup>115</sup>.

**1.** Memini dixisse me nuper <sup>116</sup> propter civile jur- C in melius an deterius <sup>117</sup>, dicere non opportuit, gium mutantum urbis et ecclesiæ statum. Utrum vero cum facta collatione præteriorum ad præsentia,

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>116</sup> propter B 1. ex corr. <sup>117</sup> quidem B 1. at non B 2'. <sup>118</sup> Eo deinde B. <sup>119</sup> mox B. <sup>120</sup> ystoriarum Arnulfi. Illud quod restat, jam lectio tertia prestat. addunt 2. B 1.. at non B 2'. <sup>121</sup> men. d. B. <sup>122</sup> in d. 5.

### NOTÆ.

(90) *Waldo, qui et Lanzo, notarius et judex sacri palatii, commemoratur in charta a. 1029. Giulini III, 516; 1034 scripsit testamentum Ariberti, ubi Giul. III, 267, causas affert cur hunc a Lanzone ab Arnulfo commemorato non diversum existimet; 1035 cum misso imperatoris sententiam profert, Giul. III, 517; Apr. 1042 tabulis Ariberti subscriptis, sed a. 1044 desideratur. Sed. m. Nov. 1043 iuricio Azonis marchionis interfuit (*Murat. Ant. IV, 9.*); Oct. 1046 cum Arioaldo misso sententiam tulit, Giul. III, 527; Feb. 1057 conventionem Widonis archiep. cum Odone ep. Novar. confecit, *Mon. Hist. Pat. Chart. p. 586.* Notarii munere etiam Landulfus, non minore loco natus, fungebatur, ut mox v. debinthus.*

(91) Postquam Apr. 1042 Mediolani tabulas deflit, quibus Lanzo subscriptis, ap. Giulini III, 525.

(92) Sc. Sex portæ majores erant, a quibus et civitatis et militie divisiones portæ dictæ sunt: Romana, Ticinensis, Vercellina, Comacina, Nova, et Orientalis S. Renza. Giul. III, 372.

(93) A. 1043, m. Apr. et Jun., Adalgerius cancellarius et missus regis Comi et Astæ placita habuit,

C et Ariberto præsente Papiæ, V. Giul. III, 373-376. *Mon. Hist. Pat. Chart. p. 552.* Postea rex Augustus primis anni 1045 mensibus *Langobardorum conventionem habuit, et cum iisdem illius regni ordinacionem disposuit.* Ann. Altah. 1045. Ibi tunc viii Kal. Mart. monachis S. Dionysii præceptum confirmationis concessit. *Puricell. SS. Mart. p. 489.*

(94) Tabulas edidit Puricellus Mon. Ambr. p. 44. Giulini IX, 36. D. Dec. 1044. *Actum suprascr. loco Modæcia.*

(95) Ubi epitaphium ejus adhuc vidit Giulini ediditque III, 591. his verbis :

*Hic jaceo pulvis cui quondam claruit orbis.  
Tunc Heribertus eram nimioque decore vigebam.  
Officio placidi fungebar præsulis archi,  
Nunc tumulor servus servorum Christe tuorum.  
Pro meritis horum tibi digne complacitorum  
Sanguine quæso tuo mihi tu miserere redempto.  
Huc veniens lector sibi dic ignosce Redemptor  
Et vivens vita requiescat semper in ista.*

*Obiit anno Dominica Incarnationis millesimo quadragesimo quinto, decima sexta die mensis Januarii, inductione decima tertia.*

facilis flet inde cognitio. Atque utinam nescirem. A Quæ tamen omnia melius scribendo patebunt.

2. Defuncto autem Heriberto (*an. 1045, Jul. 18.*) varie tractatur a multis de restituendo pontifice. Heinricus vero <sup>118</sup> augustus jamdictum habens præcepit Meolanense discidium, neglecto nobili faci apienti primi oris clero, idiotam et a rure venientem (96) clegit antiitem, cui nomen fuerit Wido <sup>119</sup>. Revera sustulit eum de gregibus ovium, et deposit fætantes accepit eum (*Psal. LXXVII, 70.*). Huic facto repugnat parum Mediolanenses, sive ti nore regio seu inter se odio, partim avaritia, quæ, ut sapiens ait quidam agiografus, omne malum primo invexit Italiam. Et exinde omnia veruntur in peius. Fæcum est autem postea, ut in sese oves si unusquisque alter alterum <sup>120</sup> conveniret, suum conferendo obprobrium, necnon civitatis incommodeum. Denum potest multa consilia mediis sacro-sancitis evangelii conjungunt solem pacis, facientes quidem amnestiam, id est abolitionem malorum, quam Athenienses primi fecisse, et sic vocasse leguntur Horosio teste <sup>121</sup> (*v. 17.*)

3. Tempore illo cæsar Heinrichus Italianam veniens, celebrato Papiæ synodali concilio (*an. 1046, Oct. 25.*), Romam tendit, cui papa (97) obviavit Placentiar, vivente altero ac concedente (98) intronizatus. Facto autem Romæ (99) generali conventu præsulm, visum est regi et episcopis omnibus, papam ipsum injuste tenero cathoram. Quo statim abjecto, unum ex Teutonibus præsule illius loco substituit, quem mutato nomine Clementem vocavit; a quo etiam coronam suscepit imperii.

4. Tertius ab eo sanctus claruit Leo (*an. 1048*), cuius industria Romanæ status reparatur Ecclesiæ. Qui geminam in Italia synodus devotissime celebravit, Papiæ scilicet (<sup>100</sup>) atque Mantuae (<sup>101</sup>), absente cæsare. Cui cum misericorditer displiceret oppressio illa velle nos, qua impiissimi Normanni miseram affigunt Apuliam, prædicta iure mixta precibus temptat illos a tantis revocare flagitiis (*an. 1053*). Cumque nichil proficeret, armis agreditur ipsam compescere feritate (*Jun. 18.*), licet illi adversus bellum fuerit exitus. Judicia enim Dei abyssus multa (*Psal. XXXV, 7.*)

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>118</sup> H. v. filius Conradi a. i. h. p. o. desidium M. B 1. B. 2'. qui dissidium habet. <sup>119</sup> Guido B const.

<sup>120</sup> a. ad a. B. <sup>121</sup> H. t. desunt B. <sup>122</sup> Montiserrati addunt 5. 5'. et in margine manu alia 1. In B. 4. illud legi, errore et sociorum Palatinorum; nec in B 2'. habetur. <sup>123</sup> innocentia B. <sup>124</sup> i. p. desunt B. <sup>125</sup> sese B. Mur.

#### NOTÆ.

(96) Id est nec litteris sacris cruditum, nec elero ubano ascriptum. Valvassorum de Velate auctores eum posteriores appellant, quod verum esse potest, nam Arnulfo milites minores non sunt nobiles; v. infra c. 10 et præf. p. 4. Widonis consanguinitatis affines commemorantur c. 21, progenies c. 20.

(97) Gregorius VI.

(98) Benedictio IX.

(99) Iuno Satrii; sed Suidger Romæ electus est.

(100) 1049, m. Maio.

(101) 1053, Febr.

A 5. His diebus marchio Bonifacius <sup>126</sup>, dum neutus transiret opacum, insidiis ex obliquo latentibus venenato figitur jaculo. Heu senex ac plenus dierum maturam mortem exiguo präoccupavit.

B 6. Illo autem tempore placitatur imperator in pratis Roncaliae (102). Discussis vero querelis pluribus, legaliter multa examinat. Ubi marchionem Adelbertum, de quo nimia fuerat proclamatio, cum aliis flagitiis captum ferreis jubet vinciri nexibus; equidem digne satis. Deinde diebus multis modo cum Ungris, modo cum Lentiis pro tempore configebat. De quibus omnibus nobiliter triumphavit, victos tributo coartans. Cujus unum insigne trophyum aurata indicat lancea, Ungrorum regi violenter extorta (103) et Romæ in apostolorum templo suspensa (104). Qui cum insigni floraret imperio, carus omnibus migravit a seculo (*an. 1056, Oct. 5.*), relinquens sui nominis puerum, augustæ Agnetis materno gremio confovendum.

C 7. Hujus regnante infantia, Papienses ab eo ut moris est datum aspernantur audacter episcopum (105); nec regiae institutioni nec apostolicæ deferentes factæ consecrationi, usque ad obitum spreti perseverando pontificis.

D 8. His itaque diebus (*an. 1059*), inter ipsos et Mediolanenses de causis civilibus emergit discessio (106). Fuerat enim civitas utraque populosa, et super regni ceteras inclita. Verumtamen in notitia <sup>127</sup> omnium præstabat Mediolanum. Cumque essent contigui, pudebat alteram alteri cedere. Inde erat, quod sibi repeudebant ad invicem cædes prædas et incendia nec non et latrocinia. Factum est autem ut Papienses, dum inferiores essent, conductis aliunde pretio legionibus ad devastandos Mediolanensis fines accederent, Mediolanenses vero confederatis sibi Laudensibus in illos insurserent, licet pars eorum non minima archiepiscropo duce aliis dimicaret in partibus <sup>128</sup>. Conveniunt utraque in campis acies ordinatis agminibus, vexilla in sublime ferentes (*an. 1061 Mai. 23.*) Fit vehemens partium in se <sup>129</sup> concursus, bachantur certando diutius, divertunt tandem Papienses a bello, adversariis inservientibus illos a tergo. Quibus mox viriliter succurrerit conducta extrærorum legio, licet

(102) 1055, Mai. 5, teste charta in Mur. Ant. llii, 645. Sei incertum manet num alias placiti ibi habiti Arnulfi meminerit. De Adelberto illo nihil constat.

(103) Cf. Ann. Leod. 1043, Altah. 1045.

(104) Ante confessionem b. Petri, Bonizo p. 801, postea super portam Guidoneam, teste Ciampino, De sacrâ ædific. c. 4, sect. 10.

(105) Adalricum, cui Henricum Papienses oppauerunt, sec. Robolini, Storia di Pavia II, 54.

(106) Bertholdi Ann. 1059.

pando post cesserit relicto Mediolanensibus campo<sup>106</sup>. Fit strages immensa nobilium equitum, et duarum urbium lacrimabile detrimentum. Implevit denique dies illa veteris idioma vocabali; dicebatur enim antiquitus campus in quo confluxerant Mortui<sup>107</sup> (107).

9. Per idem tempus ad instar Papiensium Astenses quoque datum sibi reprobaverunt episcopum; sed prudentia comitis Adeleidæ, militaris admodum dominæ<sup>108</sup>, post longi temporis conflictus incensa talem urbe, contemptio altero quem elegerant, priorem suscipiunt.

10. Hac eadem tempestate horror nimius Ambrosianum invasit clerum, insurgente populo noviter in eum, ingruentibus utrumque peccatis. *Omnes enim peccarerunt, et egerunt gloria Dei (Rom. iii, 23)* Verum talis hic horror mutata cum aspiratione littera multorum concepit errorem. Cujus initium et seriem, cum res nostris adhuc versetur in oculis, prout possumus ennaremus. Finem ipse providat, qui cum sit alpha et omega, mirabiliter cuncta dispensat. Quidam igitur ex decomanis<sup>109</sup> diaconus nomine Arialdus, penes Widonem antistitem multis fots deliciis multisque cumulatis honoribus, dum litterarum vacaret studio, severissimus est divince legis<sup>110</sup> factus interpres, dura exercens in clericos solos judicia. Qui cum modice foret auctoritatis, humiliiter ut pote natus (108), prævidit aplicare sibi Landulfum, quasi genero iorem et ad hoc ydoneum, familiaris ejus factus assecula. Landulfus vero cum esset expeditioris lingue ac vocis, nimiusque favo i amator, repente dux verbi efficitur, usurpato sibi contra morem ecclesiæ prædicationis officio. Illic cum filii esset ecclesiasticis gradibus alteratus (109), grave jugum sacratorum imponebat cervicibus, cum Christi jugum suave et ejus leve sit bonus.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>106</sup> l. p. p. c. r. M. c. desunt B. <sup>107</sup> mortui B. <sup>108</sup> duc. 1. ducis 3a. 5. <sup>109</sup> decumanis B. <sup>110</sup> d. hono-ribus 4. B. 1. neque vero B. 2.

#### NOTÆ.

(107) Nomen vico mansit, inter Mediol. et Pariam sito. Diem indicat Kalend. in Mur. SS. 1b, p. 235; cf. Giul. IV, 48-58.

(108) Andreas biographus ejus Bezonem et Bezan parentes ejus satis nobiles suisse tradit c. 1, 6. Landulfo tamen humiliores c. 9. Scil. ex equestri prosapia erant, teste Bonizone De persec. eccles., p. 805. Postea gens Alciatorum eos sibi vindicavit. Cf. Land. III, 5. Giul. IV, 10. In relatione Petri Damiani commemoratur Arialdus dictus diaconus de capella Mediolanensis archiepiscopi. Prædicare coepit, Andrea c. 33 teste, decimo anno mortem anno, Varisiis primo, deinde Mediolani. Ep. Syri ad Andream, c. 36. Vitæ Arialdi.

(109) Nam Landulfo III, 5, teste de notariis erat, itaque nondum subdiaconus, qui ordinum eccl. ultimus est. Ita Wido loquitur in statuto a. 1067: « Perniciosa negotiatio hujusmodi quæ in hac sancta Ecclesia consuetudinaliter obtinebat, ut quisquis ad clericales ordines provehendus accederet, de subdiaconatu quidem 12 nummos, de diaconatu vero 18, postremo de presbyterato suscipiendo 24 quasi per præfixam conditionis regulam daret. » Cf. Alex. II

11. Igitur inter alia quæ cottidie plebis auribus inculcabant, die una taliter concionatur in populo: « Carissimi seniores, conceptum in corde sermonem ultra retinere non valeo. Nolite, domini mei, nolite adolescentis et imperiti verba contempnere; revelat enim saepe Deus minori, quod denegat majori. Dicte mihi, creditis in Deum trinum et unum? Respondent omnes: Credimus. Et adjectit: Munit frontes signo crucis. Et factum est. Post hæc ait: Condelector vestræ devotioni, compatior tamen imminentis magnæ perditioni. Multis enim retro temporibus non est agnitus hac in urbe Salvator. Diu est quod erratis, cum nulla sint vobis vestigia veritatis. Pro luce palpati tenebras, cæci omnes esse cui, quoniam cæci sunt duces vestri. Sed numquid potest cœcus cœcum ducere? Nonne ambo in foveam cadunt? Abundant enim supra multimoda, heresis quoque illa symoniaca (110) in sacerdotibus et levitis, ac reliquis sacrorum ministris, qui cum nichil layta sint et symoniaci, merito debent atici. A quibus, si salute in Salvatore speratis, deinceps omnino cavete, nulla corum venerantes officia, quorum sacrificia idem est ac si canina sint stercore, euunque basilice jumentorum præsepio. Quamobrem ipsis amodo reprobatis, bona eorum omnia publicentur; sit facultas omnibus universa diripiendi, ubi fuerint in urbe vel extra. Num et ego plectenda plura commisi; sed quod pejus omnium fuit, indignis usque modo communicando Regem cœlorum offendit. Nunc autem propicia divinitate ago pœnitentiam, talia provisurus in posterum. Igitur imitatores mei estote, carissimi, et ita ambulare, sicut habetis formam nostram. »

12. His ita decursis, et pluribus aliis quæ humana non capit memoria, populus semper avidus novorum in nimium zelum excitatur aduersus clerum, aliis se

ap. Mansi Conc. XIX, 977. Clericum fuisse ex ipsis Arnulfi verbis c. 13, 16, appareat, sed prædicationis officium notario non competitabat. Cræterum Landulfus Cotta a posterioribus appellatus, erat « clericus de urbanis excellentibus tam ordine quam natione » Andr. Valtimbr. c. 5. « senatorii generis » Petro Dam. opusc. in, 42, frater Herleinbaldi, de quo v. infra c. 16. Anestias, qui et Amizo, f. Herleinbaldi, miles sancti Ambrosii, c. a. 1015 ab Henrico imp. missus constitutus est, cum filio Herleinbaldo. Illic fratrum illorum avum fuisse, non sine causa existimat Giulini III, 75, 118.

(110) De hac teste Andrea c. 41, post iter Romanum demum Arialdus verba fecit, « quam eatenus reticuerant. » Quo facto Guido « et pars maxima clericorum et militum, necnon et multi de populo minore nequam viri se cernentes dixerunt ad invicem: Hæc namque doctrina si ad profectum venerit, nobis nostrisque filiis profecto nullo modo vivere expediat. Quæ enim est nostra vita, nisi ecclesiarum beneficia quæ assidue a nobis venduntur et emuntur? »

deserre Deo putantibus, aliis avaritiae lucris imbutis. Ad hæc <sup>161</sup> Landulfus idem simul cum complice Arialdo per dies multos mutorum incitat animos, gratia favoris auræ nova semper et inaudita concionatio proponens, prout noverat vulgi morem. Ad cuius compescendam temeritatem majores ecclesiæ sæpe conveniunt, sacras illi scripturas et sanctiones opposentes canonicas <sup>162</sup>. Quæ despiciens omnia, nichilominus instat. Imo die una solemni ad ecclesiam veniens cum turbis a foro psallentes omnes violenter projicit a choro (114), insequens per angulos et diversoria. Deinde providit <sup>163</sup> callide scribi phytacium <sup>164</sup> de castitate servanda neglecto canone mundanis extortum <sup>165</sup> a legibus, in quo omnes sacri ordines Ambrosianæ dyocesis inviti subscrubunt, angariante ipso cum laycis <sup>166</sup>. Interim prædones civitatis præter ædes aliquas in urbe dirutas lustrabant parochiam <sup>167</sup> domo clericorum scrutantes, eorumque diripientes substantiam (112). Clerus igitur multipliciter afflictus, legatione humili conquestus est primo comprovincialibus episcopis, deinde Romano pontifici. Præcerat tunc Romæ Stephanus (113); qui audita perpendens populo quiescere et archiepiscopum super hac re synodum congregare apostolicis jubet apicibus. Qua fretus auctoritate Wido præsul diligenter studet cœtum convocare pontificum, mandans Landulfo et Arialdo, rationabiliter interesse tractandis.

**13.** Factus est autem synodalis præsumum multorum conventus, in loco qui dicebatur Fontanetum (114). Ubi cum triduo spiritualibus vacarent <sup>168</sup> negotiis, illorum præstolantes adventum, visum est omnibus, temeritatem tantam anathemate justo fore multitudinem. Factumque est ita. Quæ omnia floccipendens Landulfus, cum vereri debuerat, magis extollitur. Ex hinc conviciatur episcopis, præcipue

A metropolitano, furens solos sevit in clericos, arguens illos suæ suorumque perditionis; laicos vero sovebat <sup>169</sup> ut fratres. Cumque foret simulandi et dissimulandi gnarus per omnia, pluribus dilectus, cuncta suum retorquebat ad libitum, factus ipse mirabile mundo spectaculum. Unde potestate accepta, commune indicit omnibus laicis juramentum, quasi impugnanda proponens sacrorum ordinum stupra et venales consécrationes. Quod non multo post clericos etiam jurare compellit. Ab illo etenim tempore innumerabiles virorum ac mulierum caterva illum comitantur euntem, stantemque die noctisque custodiunt. Qui unanimis facti, ecclesiæ contempnunt et divina spernunt cum ministris officia, asserentes omnia symoniaca. Hos tales cætera vulgaritas hyronice B Patarinos <sup>170</sup> appellat (115). Præterea Romam profisciscitur Arialdus, apologeticas ferens litteras (116). Ubi cum Ambrosianum aecusaret clernm, affirmans omnes nicolaitas et symoniacos ac prorsus iuobedientes Romanæ ecclesiæ, se autem cum Landullo devotum et pro sola veritate certantem, Romanorum celeriter adeptus est gratiam. Qui cum principiari appetant jure apostolico, videntur velle dominari omnium <sup>171</sup>, et cuncta suæ subdere ditioni, cum <sup>172</sup> doctor evangelicus suos doceat humilitatem apostolos dicens: Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur. Vos autem non sic; sed qui major est in vobis, fiat sicut minor, et qui predecessor est, sicut minister (Luc. xxii, 25).

**14.** Turbinis igitur causa præfati, sæpenumero veniunt Mediolanum a Roma legati, videlicet Hildeprandus ex monacho cardinalis archidiaconus, Petrus Hostiensis, Anselmus <sup>173</sup> Lucensis episcopi, et reliqui plures vice quisque sua (117). Qui si in conveniendo populum diligenter attenderent dicentem apostolum:

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>161</sup> hoc B. <sup>162</sup> o. ac canones B. <sup>163</sup> providet 3. 5°. B. <sup>164</sup> pylatum B. <sup>165</sup> exortum B. 4. exorto B 2°. <sup>166</sup> lanceis B. <sup>167</sup> parochias B. <sup>168</sup> vacaret 1. 5°. <sup>169</sup> favebat B 4. at non B 2°. <sup>170</sup> paterinos B. <sup>171</sup> omnibus 3a. B. <sup>172</sup> pro cum — dicens B. 4. habet: longe aliter juventile evangelio apostolis eorumque sequacibus. Reges etc. At B. 2 Cum — minister omittit, testibus B 2°. et Puricello p. 189. <sup>173</sup> alselmus I. H. episcopus et Anselmus de Badagio civis Mediolanensis, olim cardinalis ecclesiæ Ambrosiane, tunc vero Lucensis episcopus, et r. p. cum predictis Mediolanum missi sunt. B.

#### NOTÆ.

(111) Cf. Boniz. p. 805.

(112) Cf. verba statuti a. 1067: « Illos autem omnes clericos et laicos, qui contra simoniacos et incontinentes clericos, ut per rectam fidem ne hæc mala fierent operam darent, juraverunt; et per hoc incendia, deprædationes, sanguinaria effusiones, multaque injustas violentias fecerunt; omnimodo prohibitus ne hæc ulterius faciant. » Et Petri Dam. relationem: « Idipsum jusjurandum contra simoniacos et nicolaitas per maxima pars populi non modo civilis sed et suburbani jam dederat, quorum videbilet multitudo milletarium ut fertur numerum jam excedebat.

(113) 2. Aug. 1057 — 29. Mart. 1058.

(114) oppidum in agro Novariensi ejusdem nominis adhuc subsistens. PAL.

(115) « La Contrada de' Rivendiglioli di panni vecchi, detti da Noi Patari. » Giul. IV, 98, paterinos t. e. pannosus, Bonizo p. 805.

D (116) Andreas ubi communia clericorum vi populi deleta fuisse retulit, c. 8 ita pergit: « Per idem tempus decrevere fideles Romam ad synodum Landulsum mittere, quoniam ut eos mendaciter eorum zemuli accusarent, illo pergebant. » Quo Placentiae vulnerato Arialdus Romanum pervenit. Papa autem post multam honorisstantiam quam ipsi impedit, jussit a quibus sacerdotibus divina mysteria delinqueret, et sub inevitabili jussu ei præcepit ad opus coeptum regredi, et tam diu in eo vehementer insisteret, donec nefanda opera... aut penitus deleret ant sanguinem... præberet. De synodo nihil hahet. Sub Stephano XI hæc acta esse, Landulfus refert III, 11, et Bonizo p. 805.

(117) Hildeprandum et Anselmum, cum Arialdo Med. venisse refert Land. III, 43; episcopos a latere cum Hildeprando, qui inde in Galliam perrexit, Bonizo p. 805.

*Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non esset* (Gal. 1, 10), profecto sibi et clero opportune consulerent. Verumtamen Hostiensis ille Petrus (118), congregata tunc Mediolani Ambrosiana synodo (an. 1059), ut vidit clericorum nobilium ordinem, personarum statum cultumque vestium, perpendit etiam morum probitates ac dispertita singulis competenter officia, testatus est ad verum, nusquam <sup>174</sup> se tales vidisse clerum. Tamen in praesenti cœtu, quia Romanus erat, archiepiscopo presidere contendit. Unde subito factus est popularis in urbe tumultus (119), ut nisi cessasset illius humilitas, quod sum erat, fecisset impetum <sup>175</sup>, non quidem gratia Widonis, sed Ambrosiani causa hororis. Praeterea cum p. riperet quorundam ex clero reatus, servata sibi suer omibus potestate, prout sibi complacuit culpas dijudicavit. Ut enim caveatur mendacium, iron ex toto fuerant omnes ab objectis immunes. Deinde rude constitutum, abolito veteri, Mediolanensi ecclesiæ a se factis inducit litteris; cui archiepiscopus cum ordinariis, cogente ac vociferante populo, subscripsit invitus.

15. O insensati Mediolanenses, quis vos fascinavit? Heli clamantis unius selke primatum, hodie confunditis totius ecclesiae statum, vere culicem liquantes et camelum glutientes (Matth. xxiii, 24). Nonne satius vester hoc procuraret episcopus <sup>176</sup>? Forte dicitis: *Veneranda est Roma in apostolo*. Est utique; sed nec spernendum Mediolanum in Ambroso. Certe certe non absque re scripta sunt hæc in Romanis annalibus. Dicitur enim in posterum subjectum Romæ Mediolanum. Ecce metropolitus vester præ solito Romanam vocatur ad sinodum (120). Abiit <sup>177</sup>, sed contra vestros affectus prosper fit illi ad cuncta successus. Decibiliter equidem tractatur

A ab apostolico tunc Nicolao, cuius dextro potitus <sup>178</sup> est in praesenti synodo latere. Ad quem accusandum cum Arialdus ille delator assureret, protinus ex adverso stantes Astensis (121), Novariensis (122) et Tauriniensis (123) ac reliqui suffraganei presules, coram omni cœtu falsidicum illum scripturarum auctoritate refellunt. Sieque confutatus ab omnibus, resedit in terra confusus. Proinde archiepiscopus cum promitteret domino papæ deinceps obedientiam, accepto ab eo anulo apostolicæ gratiæ ac totius protestatis ecclesiasticae, rediit gloriosus in omnibus <sup>179</sup>. Interim dum hæc fierent (124), Landulfus Romanum adire proponens <sup>180</sup>, a Placentiniis graviter cœsus et vulneratus revertitur, ultra properare non valens. Post hæc non cessat persquæ gravius solito cum clero pontificem.

16. Cum vero placuit Altissimo, qui renes scrutatur et corda, ille qui alienam diu meditatus fuerat lassitudinem, inopinam subito doluit suam ipsius ægritudinem. Cumque langueret biennio pulmonis vicio, vocis privaturn officio (125), ut in quo multos afficerat, in eo quoque desiceret, dicente Scriptura: *Per quæ quisque peccat, per hæc et torquetur* (Sep. xi, 17). Sed ne mortuos accusare videamur, de illo penitus taceamus, cuius vita mortisque ratio divino est relinquenda judicio. Arialdus itaque tali destitutus collega, instigat Arlembaldum <sup>181</sup> assidue, defuncti fratris suspicere (126). Qui cum esset laycus, quasi <sup>182</sup> fraternali gratia pietatis opus sibi præsumpsit indebitum, Arialdi verbis adeo credulus, ut quos frater flagellis ceciderat <sup>183</sup>, ipse percutiat scorpionibus (III Reg. XII, 11), et residuum locustæ comedat bruchus (Joel. 1, 4), ad placitum, si quæ <sup>184</sup> sunt clericorum peccata dijudicans. Dum ergo laicus judicat, clericus tantum <sup>185</sup> vapulat.

#### VARIA LECTIONES.

<sup>176</sup> nunquam B. omissa se. <sup>177</sup> impetus 3<sup>a</sup> B. <sup>178</sup> epo 1 nonne sancti v. b. procuravit c. B. <sup>179</sup> R. vocatus ad synodum abiit B. <sup>180</sup> positus 3 Puric. p. 205. <sup>181</sup> redit in o. g. B. <sup>182</sup> L. ad R. p. B. <sup>183</sup> Herlembaldum B. const. <sup>184</sup> deest B. <sup>185</sup> occiderat B 1. <sup>186</sup> qua B. <sup>187</sup> cleris tamen B.

#### NOTÆ.

(118) Nicolai II cum Anselmo functus legatione, de qua amplius relationem postea scripsit ad Hildebrandum, editam ad h. l. a. Sociis Palatinis, inter opera ejus vol. III, opusc. 5, in Mansi Coll. Conc. XIX, p. 887. Cf. Boniz. p. 806. Apud Andream nullum horum mentio sit.

(119) De eo v. Petrum I. I. Landulfus tunc in extremo discrimine positus vovit ut monachus fieret. Quod votum persolvere postea detrectantem Petrus Dam. reprehendit ep. quæ inter opuscula ejus legitur 42.

(120) *Sed non longo post tempore congregavit Nicolaus synodum, in qua Guido Mediolanensis episcopus volens nolens sedisse cognitibus Paterinis cognoscitur, dicens secum cervicosos tauros, Longobardos episcopos.* Bonizo p. 806.

(121) Giselinus teste Bonizone.

(122) Otto.

(123) Cunibertus.

(124) Id est. Andrea teste, antequam prima vice Arialdus Romanum venit; v. supra cap. 43.

(125) Land. III, 29. Tempus certo desiniri vix

poterit; cf. Bonizonem p. 807. Alexandri II epistole ad Landulfum et Arialdum fragmentum servavit Ivo Decr. p. xii, cap. 24. Mansi Conc. XIX, p. 980.

(126) Etiam Andreas c. 16 auctor est, Herlembaldum mortuo fratre ab Arialdo esse in societatem vocalum. Qui cum multis eremitis et monachis consiliatus, Romanum denique perrexit: *ubi sub inevitabilis imperio ab Alexandro papa (ergo post medium a. 1061) et a cardinalibus ei præceptum est redire, et Christi adversariis in defensione justitiae usque ad proprii sanguinis effusionem viriliter cum beato Arialdo resistere.* Cui etiam ex B. Petri parte mirificum vexillum dedere, ut quotiens hareticorum vesania ultra modum insaniret, illud in manu tenens eos reprimere. Quod quam constanter per decem et octo fore annos (at a. 1075. occisus est) implaverit, nec lingua plene promere nec stylus meus exprimere est profecto idoneus. Erat enim nobilis Herlembaldus coram sæculo quasi dux in regibus pretiosis et in equitibus ac armis, sed in abscondito coram Deo sicut eremita agrestis induitus erat laneis, etc.

17. Interea Arialdus inter plures alias quas induxerat in ecclesiam novitates, letanias illas quas Ambrosiani post ascensionem dominicam antiquitus devotissime celebrant<sup>184</sup>, suis predicabat auditoribus exercitatis (127). Unde ipso instante triduo diuidentibus inter se turbis, factus est in urbe conflictus. In quo Deo est operante fugatus et victus, exsilio suis et interfectis aliquibus (128). Cuius tamen consultu Arlembaldus preter inumeras quas irrogaverat<sup>185</sup> clero injurias, cum archiepiscopus defuncto abbe sancti Celsi alterum ex mole provideret ordinandum, penitus interdicit<sup>186</sup> spredo illo, alterum jam consecratum (129) omnino contempnit, armans contra illum monachorum cum famulis conspirationem. Alium vero a cœnobio sancti Vincentii modo repellit eodem (130), symoniaco ordinationis arguens illos. Quid plura? cuncta simul usurpat ecclesiastica jura, expulso ab urbe pontifice, cuius fuerat a progenitoribus miles ipse. Mirabile prodigium, nec auditum neque visum a sæculo! Set mirabilius, quod Romanus<sup>187</sup> favel ascensus. Quod quidem multis probatur indiciis, cum saepenumero mittantur ei legationes et litteræ apostolicis prænotatae sigillis (131), quibus satetur, se in suis gestis Romanis<sup>188</sup> obtemperare præceptis. Quia velut auctoritate suffulta ipsa vulgaritas<sup>189</sup> symoniaca occasione divina execratur officia, cum quid sit inter dextram et sinistram, prorsus ignoret. Præterea gloriatur<sup>190</sup> Arlembaldus idem, ab ipsa Roma<sup>191</sup> bellicum sancti Petri se accepisse vexillum contra omnes sibi adversantes. Quod appensum lanceæ, homicidiorum videtur indicium; cum profecto nefas sit tale<sup>192</sup> aliquid suspicari de Petro, aut<sup>193</sup> aliud habuisse vexillum præter quod datum est in evangelio: *Qui vult post me venire<sup>194</sup>, abneget semelipsum, et tollat crucem suam et sequatur me,* dicit Dominus (Matth. xvi., 24). Fideliter, et ideo confidenter loquimur: cavenda est doctoribus absolute prolatæ Pauli sententia: *Si quis vobis eran-*

*A gelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit (Gal. i., 9).* Ilæc enim dicentes non adversamur vobis, o seniores Romani, cum magister noster dicat Ambrosius: *Cupio in omnibus sequi Romanam<sup>195</sup> ecclesiam.* Vobiscum enim credimus, vobiscum cunctas hæreses abdicamus; sed videtur nobis ratum, ut jus ecclesiasticum doctor exhibeat ecclesiasticus, non yliota laycus.

18. His diebus, declinante jam vere (an. 1066, Apr. Mai), mensis unius spatio dirum sparsere jubar ardentes<sup>196</sup> in cœlo cometæ; frequentes quoque terræmetus mundo fuere, adeo ut die ipso resurrectionis dominicæ bis fieret, mane scilicet et vespero (152) (an. 1065, Mart. 27).

19. Præter tunc temporis Romæ Alexander aposto-  
stolicus, ex Mediolanensi clero ecclesie Luccensis primo factus episcopus; cuinque satis foret ydoneus, apostolicam deinde promeruit dignitatem, Alexander de Anselmo vocatus (an. 1061, Oct. 1). Huic statim surrexit adversarius Cadalous<sup>197</sup> Parmensis episcopus institutione regis ac matris augustæ papa nun-  
cupatus (Oct. 28). Qui hostiliter Romani adiit, post multam intersectorum stragem usque ad muros Urbis Alexandri prosecutus exercitum (an. 1062, Apr.). Tempore post alio (an. 1063), quorundam ex Urbe ope et consilio, Romam quam Novam per-  
hibent ingressus, concendit arcem Crescentii. Factis  
igitur in Urbe partibus, cottidie bellis bella suc-  
cident. Ad ultimum post diuturnos variosque conflictus recessit mœrens, confusus et victus, concessa  
C Alexandro victoria. Ad quem de præsenti nego-  
tio Consulendum Romam profectus est Arlembaldus (133), Arialdo interim surente in præsule, con-  
citando turbam civilem et agrestem.

20. Definito tandem consilio rediens (an. 1066), excommunicationis litteras detulit archiepiscopo. Quod pluribus<sup>198</sup> grande visum est civitatis obpro-  
rium. Unde factum est, ut in die sancto penten-  
costen procedens antistes ad publicum concenderet

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>184</sup> celebrabant B. Mur. <sup>185</sup> erogaverat B. 1. <sup>186</sup> a. more predecessorum p. o. p. interdixit B. <sup>187</sup> Quod Anselmi, qui jam Alexander secundus (dicebatur addit B. 2° et Puric.) favel asensus B. <sup>188</sup> papalibus tem-  
perare B. obtemperare Puric. <sup>189</sup> ita 1 vulgaritas rell. <sup>190</sup> gloriatatur 3. <sup>191</sup> ab apostolico Alexandro B.  
<sup>192</sup> alia manus supplex 1. <sup>193</sup> hand B. <sup>194</sup> ven. p. me 5. <sup>195</sup> R. s. 3 B. 2. <sup>196</sup> ardente Mur. <sup>197</sup> candolus B.  
<sup>198</sup> quod a pl. B.

### NOTÆ.

(127) De his fuse egit Fumagalli, Ant. Long. Mil. III 229 sq. Jejunia tantum ab Arialdo improbata esse, Andreas refert c. 21, et Bonizo p. 808, qui cum paucis diebus post expulsum esse narrat; cf. Land. iii., 30.

(128) Canonica scil. ab Arialdo institutam di-  
riperunt. *Hæc ut nobilis Herlembaldus ceterique  
fideles audiere, sumptis armis in audacem plebem et  
temerariam irruere; quos protinus sic exterminavere  
omnes quasi essent rilissima pecudes. Im cum vir-  
tute magna et potestate ad ecclesiam majore venientes,  
violenter ab impiis abstulere quicquid de domo Domini  
rapuerant.* Andr. I. I.

(129) Lanfrancum; v. . Andr. c. 17.

(130) Hujus Andreas non meminuit, scil. Ariprandi  
qui ante a. 1064 men. S. Ambrosii usurpavit.

D (131) Epistolarum clero et populo Med. missarum post syn. Rom. a. 1063 fragmenta v. ap. Mansi Conc. XIX, p. 978, 979. Arialdo et Arlembaldo Petrus Dam. direxit epistolæ V, 14, 15.

(132) V. Ann. August. 1067. Cometæ plurimi annalium scriptores meminerunt. V. Ann. Benev., S. Germani minores, Lamberti, Bernoldi, et Bertholdi qui plurali numero utitur.

(133) Teste Andrea c. 23. Arialdus cum neophy-  
tos pretio dato a Widone ordinari viderat, litteras  
per manus Herlembaldi ad apostolicum direxit,  
quatenus ipse decerneret quid de Guidone adultero et  
simoniaco atque perjurio fieri oportet. Sequentia  
idem et qui eum exscriptis Anonymus — nam apud  
Andream hic lacuna hiat — simil modo sed fusius  
referunt.

ecclesiæ pulpitiū, questurus quod acciderat incommodum (*Jun. 4*). Cumq[ue] staret ex adverso Arlembaldus cum Arialdo, responsum auditis, sit vehe-  
mens in plebe tumultus, diversis diversa clamantibus. Ad ultimum factis <sup>201</sup> in medio ecclesiæ par-  
tibus <sup>202</sup>, clamoso impetu vicissim in sese consurgunt, cumq[ue] per diversa confligerent, remansit p[ro]p[ter]e solus antistes. Quem pars aggrediens inimica, fustibus crudeliter casum et quasi semivivum reliquit; deinde ipsam invadens episcopii aulam pretiosa quæ p[ro]p[ter]e decerpit. In crastinum (*Jun. 5*) visa tanta crudelitate cives horrescunt mente confusi. Communi-  
niter igitur statuunt, aut tantum punire facinus, aut vivere nolle amplius (*134*). Unde factum est, ut fugiens Arialdes ab urbe diebus lateret aliquot. Cumq[ue] diversas erraret per latebras, solis gradiens noctibus, proditus a comeantibus incidit in manus querentium <sup>203</sup> animam ejus. Quem tenentes et nocte tota illa secum duceutes, facto mane, præcisis auribus et in gutture lingua cum naribus geminoque suffosso lumine, penitus interficiunt (*Jun. 27*). Quo perempto, dissimulat Arlembaldus modicum, reser-  
vans iram in posterum. Favebat enim tunc pontifici p[ro]p[ter]e civitas universa. Sed more suo populus non diu statu permanxit eodem. Mox enim ut præsul ab urbe discedit, ad insequendum illum resumptis viribus impatienter Arlembaldus accedit, sautorem asserens perpetrat flagitiū. Iterum ergo ad juramenta convertitur, invit[us] tamen civibus; et si quos habebat suspectos, acris jurare compellit. Agrestes turbas et civiles engit assidue turmas, ad Widonem persequendum-antistitem omnemque suam delendunt progeniem. Et fecisset utique, nisi generosa suorum fidelium (*135*) restitisset audacia. Sæpe etenim con-  
venerunt parati subire pro seniore certamen. Nulla interim requies erat prædonum in diripiendis sub-  
stantiis clericorum.

21. Ad quod sedandum litigium contigit <sup>204</sup> tunc temporis (*An. 1067*), Maginardum <sup>205</sup> episcopum Silve candide et Minutum cardinalem presbyterum (*136*) Romanos legatos venisse Mediolanum. Qui dum apostolico præcepto pacem evangelizarent omnibus, consulte satis provident de nece Arialdi fædus componere. Deinde inter clerum judicantes et populam, eleganti scripto constituunt quid fieri

A cheat in posterum (*137*) (*Aug. 1*). Nec tamen his contentus Arlembaldus Romam pergens, iterum novum init cum Romanis concilium. Vetus quippe fuit Italici regni conductio perseverans usque in hodiernum, ut defunetis eccliarum præsulibus, rex provideat successores Italicus <sup>206</sup>, a clero et populo decibiliter invitatus. Hoc Romani canonicum esse negant, sed instantius archidiaconus ille Hildeprandus, qui cum abolito veteri novum temptaret inducere constitutum, palam fatebatur, haud secus sedari <sup>207</sup> posse Mediolanense discidium quam canonicum habendo pastorem, ad quem eligendum necessarium dicebat Romanum fore consensum. His instructus assertionibus Arlembaldus Mediolanum rediens, quod audierat festinanter exequitur. Prius ergo secreto paucos convenit ex amicis. A quibus cum exigeret sponsionem celandi credita, caute subintulit juramento causam futuri eligendi pastoris post discessum presentis. Deinde die nocturne la-  
borans, laicos quosque et clericos eidem jüramento reddit obnoxios. Interim tamen a persequendo præsulem non desistebat Widonem, omnisque suæ consanguinitatis affines.

22. Archiepiscops autem cum tot nequiret imminentes tollerare pressuras, ævo jam maturns et diurno languore membris omnibus dissolutus, arbitratus est fore conveniens, ut quod ille faciendum præviderat, ipse quoque destruendo preveniret; scilicet ut dignitatein propriam alteri se vivente concederet (*138*). Per idem tempus fuerat quidam ex ordinariis ecclesie subdiaconus nomine Gotfredus <sup>208</sup> (*139*), illius a secretis præ omnibus unicus, qui ex quo domini sui penetrav[er]at mentem, in se transversum omnimodis satagebat honorem. Secreta igitur facta conventione cum eo præsul, datis communis pacti ex alterutro sacramentis, dignitatein deponit ad præsens, virga cuius anulo cæsari per legatos directa. Gotfredus autem cum jam pridem labore multo sibi regis conciliasset assem-  
blum, recenti tamen pacto ab eodem augusto gaudens adeptus est præsulatum. Verum tamen juxta scriptu-  
rae veritatem mixtus est dolore risus, et extrema gaudii occupavit luctus (*Prov. xiv, 13*). Reprobatus enim a civibus, nullis in locis episcopii vel ad hospitandum recipitur, ipsis etiam factus inquisis agrico-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>201</sup> factio 5. 5'. B 2'. et Puric. p. 242. <sup>202</sup> ita B 1. 2'. Puric. deest 1. 3a 5'. Mnr. <sup>203</sup> queretur 1.  
<sup>204</sup> contingit B 1. at non B 2'. nec Puric. p. 248. <sup>205</sup> Marnareolum B 1. Mainardum B 2. <sup>206</sup> Italici B.  
<sup>207</sup> sedare 1. <sup>208</sup> cotefredus 1. gothofredus B. const.

#### NOTÆ.

(154) Pecunia distributa partem Widonis superiore factam esse, Andreas asserit. Deinde interdictio pronuntiata, donec Arialdes in urbe maneret, hunc ad fugam compulit. De ejus nece v. Land. iii, 30.

(155) Capitaneis igitur Wido accensensus erit, nisi haec de familia S. Ambrosii dicta esse statuimus.

(156) Joannes, qui et Minutus, card. S. Marci trans Tiberim, subscrispsit bullæ in Tostii Hist.

D Casin. I, 426.  
C (157) Ibi judicia laicorum de clericis et depræda-  
ti[n]es non minus acriter quam cleri vitia reprehenduntur et in posterum velantur. Editum est a Sociis Pal. ad h. I. et in concil. collectionibus inter Alex. II epistolæ 6.

(158) Cf. Boniz. p. 809.

(159) Gotfredus subd. de ordine S. Med. eccl. et missus ipsius d. Widonis archiep. Dec. 1061 negotium pro hoc peregit. Giul. IV, 550.

**Iis.** Hunc Romani domino eum apostolico jure statim condemnant canonico, judicii sui litteras Mediolanensis super illo <sup>209</sup> mittentes. Quia elatus Arlembaldus fiducia, acrius insurgit non solum in illum, verum etiam sautores in omnes, universa flammis ac ferro demoliens; contra quem etiam per vicos et castella multorum exaggerat sacramenta. Unde sit ut, si quando de facultatibus ecclesiae aliquid presumere nittitur, ab omnibus penitus interdicatur. Ubi vero sanctæ Mariæ descendit montem (140), circumveniente ab urbe exercitu, nocte vix fuga lapsus evasit <sup>210</sup>. Interea Wido fatebatur se Gofredi delusum insidiis, communis pacti transgressorum illum appellans. Qui cum amissum resumere <sup>211</sup> vel honorem, cum Arlembaldo pacis foedera sociavit. O mens cæca mortalium! Veniens enim illo duce Mediolanum, non ad urbem ut voluit, sed ad sancti Celsi ducitur monasterium, de privato factus privator <sup>212</sup>. Ibi commendatus custos libus, diebus multis resedit inglorius, hac etiam vice delusus <sup>213</sup>.

**23.** (An. 1071.) Gofredus autem p'uribus jam coactatus obstaculis, cum parte suorum aliqua suo se collegit <sup>214</sup> in opido, quo l' vulgo Castilio dicebatur (141), inexpugnabile revera præsidium, mœnibus ac loci na'ura munitum. Ex eo s'pius erumpentes, cum s'pra modum prædis inharent ac caedibus, indignati Mediolanenses proponunt arcem illam protinus expugnare turritam <sup>215</sup>. Nec mora, in structo exercitu et his quæ ad usum militie fuerant necessaria paratis, procedunt omnes, castrametati ad radicem montis; aberat enim ab urbe vigessimo paulo plus miliario. Mox undique circumvallantes <sup>216</sup>, incessanter oppugnant. Ad hoc etiam <sup>217</sup> cunctos regionis illius instant aggregare ruricos, diuturnam jurantes obsidionem. Construunt <sup>218</sup> ergo petrarias et omnis generis beli machinas, fundas quoque et <sup>219</sup> ballistas, milleque mortis parant insidias. Obsessio vero ad posse repugnatibus, multa cottidie fiebat crux effusio, adeo ut in ipsa quadragesimæ venerabilis observantia nulla fuerit humanæ cædis abstinentia.

**24.** Hac itaque tempestate cum rarus in urbe populus sua frueretur securitate, repentina calamitas improvidam invasit urbem. Horesco referens; primo namque quadragesimæ sabbato, magno civitas D

A conflagravit incendio (142) (*Mart.* 49). Cumque tunc vehemens flaret turbo ventorum, arreptis ignis globis longe lateque multis combussit sedes, eo usque ut ligna et lapides vorax <sup>220</sup> flama consumeret; aurum quoque et <sup>221</sup> argentum ac metalla cetera calore nimio liquefacta sunt universa. O quæ et qualia domorum hædificia, quamque decora combusta sunt mœnia, de quibus omnibus vix superfuit præter parietinas quaslibet vel titio minimus! Sed quod <sup>222</sup> est omni dampno deterius, plures sanctorum sunt crematae basiliæ in urbe et extra. Sanctus ipse Laurentius, vivæ carnis olim cruciatus incendio, iterum se flammis permisit exuri; cujus speciosissima omnium adeo fuit ecclesia, ut relatu difficile videatur, quæ fuerint lignorum lapidumque B sculpturæ eorumque alrinsecus <sup>223</sup> compaginatae juncturæ, quæ suis columpnæ cum basibus, tribunalia quoque per gyrum, ac desuper tegens universa inusum. O templum, cui nullum in <sup>224</sup> mundo simile! et o civitas ejus comparatione vilke fuerant reliquæ! Hebeu! Trenes illæ propheticæ in te fere translatae videntur. Ubi autem rumor tam dirus castris insonuit, quæ amplures illico relicta obsidione eunt tenues ab igne reliquias et miseram visitare familiam. Arlembaldus vero cum aliis retenta parte castrorum perseverat obnoxius, cottidie belligerare non desinens. Gofredus autem tribus iam obsessus mœnibus, ut vidit tenuem castrorum exercitum, clam vocare suos et caute satis procurat amicos <sup>225</sup>. Cumque paschales instarent feriae (143), convenientes in unum, instructa acie protinus in castra consurgunt impetu et clamore non modico. Nec minus obsessi ruptis claustris ex omni <sup>226</sup> parte prosiliunt. Arlembaldus autem tanto positus in discrimine, arreptis <sup>227</sup> armis audet cum suis paucis juxta vires obsistere, signifer ipse factus. Et nisi sua suorumque pugnasset audacia, dies illa sibi fuisset extrema. Videntes autem multi paucorum constantiam, ultra recedunt, eduentes secum ab oppido Gofredum. Hos longe persecuti sunt Mediolanenses, congregati repente simul et qui in castris fuerunt et qui in urbe remanserant; nec a persecundo diebus aliquot cessarunt ac noctibus, donec in summa constrictos necessitate coegerunt <sup>228</sup> illos iterum Castilionem intrare.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>209</sup> illos B. illo *Puric.* p. 259. <sup>210</sup> Ubi — evasit desunt B. qui eorum loco habet: quemadmodum factum est in aliis, de quibus narrare per singula longum est, ymo superfluum est judicare (indicare *Puric.*). Interea etc. <sup>211</sup> presumere B. at non *Puric.* p. 261. <sup>212</sup> f. est p. B. <sup>213</sup> Hac e. v. d. ad sequens caput trahit i. etiam deest B. <sup>214</sup> colligit B. <sup>215</sup> currit B. <sup>216</sup> deest B. <sup>217</sup> et *Puricello.* <sup>218</sup> circulantes B. <sup>219</sup> deest B. <sup>220</sup> constituant B. <sup>221</sup> deest B. <sup>222</sup> voras i. <sup>223</sup> deest B. <sup>224</sup> quoque B. quod *Puric.* *Mon. Ambr.* p. 461. <sup>225</sup> alteri secus i. intrinsecus B. extrinsecus 3<sup>a</sup>. <sup>226</sup> deest B. at non *Puric.* l. l. <sup>227</sup> et c. s. caute p. a. B. at non *Puric.* de sanctis p. 263. <sup>228</sup> o. ex 3. <sup>229</sup> ereptis B. at non B 2<sup>a</sup>. nec *Puric.* <sup>230</sup> constructos n. cogerunt B. at non B 2<sup>a</sup>. constitutos *Puric.*

#### NOTÆ.

(140) Prope Varisium.  
(141) Castiglione d'Olona, ut videtur, quod a Varisio 5 m. p. ad austrum distat.  
(142) Ill Non. *Mart.* 4070. *Ecccl. S. Laurentii* combusta est. Kal. Ambr. in Mur. SS. 1<sup>b</sup>, p. 255;

v *Non. Mart. a. D. 1071 combustum est Mediolanum ab igne de Castelliono.* Kal. Siton. ib. II<sup>b</sup>, p. 1035 De anno v. *infra* iv, 8.

(143) Post pascha teste Bonizone p. 809.

9<sup>o</sup>. Post <sup>220</sup> hæc redeuntes ad urbem, jurejurando A dellunt, Gotfredum numquam recipiendum, immo alterum de catalogo majoris ecclesiae communiter eligendum. Jam enim migraverat a sæculo archiepiscopus ille Wido (an. 1071, Aug. 23); sepultus in loco qui nominatur vulgo Berguli <sup>221</sup> (144), ubi post urbis incendium in amaritudine animæ diem clausit extremum. Ab illo etenim die Arlembaldus omni instat conamine, modo cum clero modo cum populo de eligendo agens episcopo, nova a Romanis accepta licentia, spreta vero regum veteri providentia (145), Verumtamen major civitatis portio ex clero ac sapienti populo præsæ consuetudini et regio intendebat honori. Ipse autem neglectis omnibus et jumentis communi, solum Romani illius Hildebrandi auscultabat consultum <sup>222</sup>. Jamque dies illa propinquabat, quam ad hoc agendum ipse providerat, sancta scilicet theophania sollemnitas (an. 1072, Jan. 6). Studet ergo sollicitare præsentes, vocare absentes, clericos et <sup>223</sup> laicos, abbates et monachos, amicam sibi non <sup>224</sup> omittens turbam agrestium. Cumque dies instaret festus, factus est <sup>225</sup> multorum in ecclesia yemali conventus, illis tamen abscentibus, cum quibus istam se facturam juraverat electionem. Celebratis itaque missarum solemnis, primo concionatus ad libitum, ac multa de justo <sup>226</sup>